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Kız	kardeşlerim	Morna	ve	Neale	ve	yeğenim	Guy	Livingston,	yaşam	ma-

ceraları	arasındaki	genogramları	keşfetmeme	yardımcı	oldular.	Arkadaşlarım,	

Betty	Carter,	 Froma	Walsh,	Carol	Anderson,	Nydia	Garcia	 Preto,	 Paulette	

Moore	Hines,	Ken	Hardy,	Charlee	Sutton,	John	Folwarski,	Miguel	Hernan-

Teşekkür
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dez,	Marlene	Watson,	 Jayne	Mahboubi,	 Eliana	 Gil,	 Nollaig	 Byrne,	 Imelda	

Colgan	McCarthy,	Vanessa	Mahmoud,	Barbara	Petkow,	Vanessa	Jackson	ve	

Roxana	Quinn	de	genogramlar	hakkındaki	düşüncelerimde	ve	aileleri	anla-

mamdaki	 sonuçları	 ile	 inanılmaz	 destek	 sağlamışlardır.	Yeniden	 bulduğum	

arkadaşım	ve	can	yoldaşım	Fernando	Colon,	bana	ilham	vermiştir,	özellikle	

biyolojik	olmayan	aile	bağlarının	önemine	ilişkin	değerlendirmelerimi	onay-

laması	bana	çok	yardım	etti.	Arkadaşım	Robert	 Jay	Green’e	genogramların	

geçerliliğine	ilişkin	inancımı	değiştirdiği,	kendi	içimdeki	aile	ve	ev	hakkında	

en	derin	düşüncelerimi	netleştirmemde	yardımcı	olduğu	için	teşekkür	ediyo-

rum.	Mary	Ann	Ross	yıllar	boyunca	cömertlikle	fikirlerini,	yaratıcılığını,	yo-

ğun	çalışmasını	bana	sunmuş	ve	bu	kitap	için	yapılan	araştırmalarda	oldukça	

teşvik	edici	olmuştur.	Meslektaşlarım	Dee	Watts	Jones,	Joanne	Klages,	Joan	

Marsh	Schlesinger,	Debra	Chatman	Finley,	Eunjung	Ryu,	Robbin	Loonan,	

Josianne	Menos,	 Sybil	Williams	Gray,	 Robert	 Bonner	ve	 birçok	 üniversite	

öğrencisi	yıllar	boyunca	birçok	yoldan	destek	olmuşlardır	ve	benimle	birlikte	

emek	vermişlerdir,	örneğin	bu	kitapta	olduğu	gibi.	Onların	destek	ve	eleştiri-

leri	için	oldukça	minnettarım.	Ayrıca	ofisimizin	sorunsuz	işlemesini	sağlayan	

Irene	Umbel’e	ve	 işteki	 koruyucu	meleğim	 olan	 Fran	 Snyder’a	 çabalarıyla	

beni	bu	 işi	yapabilmem	 için	özgürleştirdiğinden	dolayı	 teşekkür	ediyorum.	

Hayatıma	girdiği	için	hep	minnettar	olacağım.	Roberto	Zapata	hayatıma	tam	

doğru	 anda	 girmiştir	ve	 onunla	 çalışmak	 benim	 için	 büyük	memnuniyettir	

ve	genogramları	oluştururken	gösterdiği	tüm	grafik	becerileri,	yaratıcılığı	ve	

çalışkanlığını	görmek	büyük	sevinçti	ve	bu	gayede	gösterdiği	yardımlar	için	

teşekkür	ediyorum.	Gary	Jaffe	sahneye	ona	ihtiyacımız	olduğu	anlarda	çıkı-

yordu	ve	diyagram	çalışmalarını	yaparken	bize	cömertlikle	yardım	ediyordu.	

Laura	Benton	ise	kucağımıza	yolculuğumuzun	sonlarında	sessiz	yaratıcılığı,	

zekâsı	ve	 gayreti	 ile	 düştü	ve	 bu	mucize	 gibiydi.	 El	yazısı	 konusunda	 bize	

inanılmaz	bir	yardım	sağladı.	Yardımı	için	ona	minnettarız.

En	önemlisi	Sueli	Petry’ye	genogramlardaki	özverisi	ve	özellikle	de	so-

nunda	bu	üçüncü	baskının	amacına	ulaşması	için	yoğun	çalışmaları	için	te-

şekkür	ediyorum.	İlk	olarak	genogramlara	yoğun	ilgisi	olan	bir	üniversite	öğ-

rencisi	olarak	gelmiş	ve	bir	arkadaşa	ve	meslektaşa	dönüşmüş	ve	genogramlar	

konusundaki	düşünceleri	ile	istikrarlı	bir	destek	olmuştur.

Son	olarak	kendi	genogramımın	en	yakın	üyelerine,	38	yaşındaki	eşim	

Sophocles	Orfanidis	ve	doğumu	kitabın	ilk	baskısı	ile	aynı	tarihte	gerçekle-

şen	ve	yetişkinliğe	girişi	kitabın	üçüncü	baskısı	ile	kesişen	oğlum	John	Daniel	
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Orfanidis’e	en	derin	teşekkürlerimi	sunuyorum.	Kendi	genogramımın	gele-

cek	 nesilde	 ailemizi	 nasıl	 genişleteceğini	 sabırsızlıkla	 bekliyorum.	Tabii	 ki	

ebeveynlerimin	ve	ailemde	benden	önce	gelen	-hem	biyolojik,	yasal	bağlar	

hem	de	spiritüel	yakınlığı	olan-	ve	genogramımın	bir	parçası	olan	herkesin	

desteği	olmadan	bir	kitap	olamazdı	(bkz.	Şekil	1.2).	Birçok	destekleyici,	yara-

tıcı	ve	cömert	akrabalarımın	omuzlarında	durdum	ve	onlar	olmadan	bu	kitabı	

yazamazdım.	Onların	desteği	ile	gelecek	nesiller	için	yazdım.

– Monica McGoldrick

oNıca İle bu kİtap üzerİnde çalışmak muhteşem	bir	yolculuktu.	Bana	

olan	inancı	için	minnettarım.	Onun	aklı,	dayanıklılığı	ve	ciddi	çalışma	

etiği	beni,	tedavi	ettiğimiz	aileler	hakkında,	bir	araya	gelerek	güncel	

aile	hikâyelerini	oluşturan	ilişkilerin,	kalıtımın	ve	birçok	aile	deseninin	nasıl	

izleneceği	konusunda	daha	da	derin	düşünmeye	itti.	Bu	sürecin	bir	parçası	

olmak	benim	için	inanılmaz	bir	deneyim	olmuştur.

Genogram	ve	 aile	 desenleri	 ile	 ilgim	 ilk	 olarak	 psikoloji	 yüksek	 lisans	

programının	ilk	yılında	Monica’nın	“Kayıp	Miras”	videosunu	gördüğüm	za-

man	başlamıştır.	Videodaki	aileden	ve	Monica’nın	onların	genogramını	can-

landırmasından	 çok	 etkilenmiştim.	 Bu	 deneyim	 o	 kadar	 güçlüydü	 ki	 aile	

sistemleri	hakkında	daha	fazla	bilgi	sahibi	olmak	istediğimi	anladım	ve	psi-

koloji	programını	tamamladıktan	sonra	aile	terapisi	okumaya	gittim.	Monica	

ve	Multi-Kültürel	Aile	Enstitüsünü	keşfettim	ve	şu	an	7	yıldan	fazla	zamandır	

birlikteyiz.	 Son	üç	yıl	 içinde	bu	kitapla	 ilgili	 çok	yakın	 çalıştık	ve	daha	 iyi	

genogramlar	geliştirmek,	meslektaşlara,	üniversite	öğrencilerine,	yazılım	ge-

liştiricilerine,	aile	ve	arkadaşlara	danıştık.	O	benim	danışmanım	ve	arkadaşım	

ve	arkadaşlığı,	enerjisi,	yaşam	sevinci,	 işine	olan	sevgisi	ve	 saygısı	 için	ona	

minnettarım.

Ayrıca	 ebeveynlerime	 de	 teşekkür	 etmek	 istiyorum.	Annem,	 Caterina	

Separovich	de	Carvalho,	ismini	Amerika	vatandaşı	olduktan	sonra	Catherine	

olarak	 değiştirmiştir.	 Her	 zaman	 yabancı	 olarak	 yaşamıştır,	 ilk	 olarak	

M
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çocukluğunda	 Yugoslavya	 göçmeni	 olarak	 Brezilya’da,	 yetişkin	 olarak	

Amerika	Birleşik	Devletleri’nde.	O	ve	babam,	Aristides	Berilo	deCarlhvo,	her	

gün	baskı	ile	karşı	karşıya	kalmışlardır,	şimdi	ise	aile	desenlerini	işe,	sevgiye	

ve	hayatın	aslında	güzel	olduğuna	yönelik	inançlarına	aktarmışlardır.

Son	 olarak	 beni	 sevgi	 ve	 cesaretlendirme	 ile	 besleyen	 eşim	 ve	 hayat	

yoldaşım,	Karl	Petry’ye	minnettarım.	Karl,	hayalleri	gerçeğe	dönüştüren	bir	

adamdır	ve	inancı	imkânsızları	mümkün	kılmaktadır.

– Sueli Petry



u kİtap uzuN zamaNlı klİNİk araştırmalara	ve	genogramların	eği-

tici	değerine	dayanmaktadır.	Birkaç	on	yıldır	genogramın	özellikle	

aile	desenlerinin	kategorilendirilme	aracı	olarak	kullanılması	sağlık	

hizmetleri	uzmanları	arasında	artarak	yaygınlaşmıştır.	Genogramlar	hakkın-

da	yazmayı	düşündüğümüzde,	yakın	gelecekte	gerçekten	mümkün	görünen	

bir	 hayalimiz	vardı:	Genogram	araştırmalarını	ve	 grafiksel	 olarak	kategori-

lendirme	 için	 veri	 tabanı	 oluşturabilecek	 bir	 bilgisayar	 programı.	 Son	 30	

yılda	genogramlar	geniş	kapsamlı	olarak	soy	ağacı,	 tıp,	psikoloji,	sosyal	ça-

lışmalar,	danışma,	hemşirelik	ve	diğer	sağlık	hizmetleri	ve	 insan	hizmetleri	

alanlarında,	hukuk	ve	ticarette	kullanılmaya	başlanmıştır.	Bu	"Genogramlar:	

Değerlendirme	ve	Müdahale"nin	üçüncü	baskısı,	klinik	müdahalede	genog-

ram	kullanımını,	aile	dizimi	genogramlarının	geliştirilmesinin	büyümesini	ve	

yaygınlaşmasını	yansıtmaktadır.	Kitap	aile	desenleri	 arasındaki	 farklılıkları,	

toplumumuzdaki	desenleri	ve	klinik	uygulamadaki	birçok	genogram	uygula-

malarını	daha	iyi	göstermeyi	amaçlamaktadır.	Genogram	sadece	süreçteki	bir	

araçtır.	Okuyanlardan	alınan	geri	bildirimler	ve	bu	alandaki	diğer	gelişmeler	

sonucu	kitabın	kapsamı	genişletilmiş	ve	ikinci	baskıda	kullanılan	semboller	

çok	az	değiştirilmiştir.	Genogramın	bir	araç	olarak	evrimine	güveniyoruz	ve	

klinisyenler	 olarak	 aile	 sürecinin	 karmaşıklığını	 izlemek	 için	 genogramları	

kullanacağız.

Genogramlar	 bilenler	 için	 aile	 dinamiklerinin	 zenginliğine	yönelik	 bü-

yüleyici	bir	bakış	sunmasına	rağmen,	hikâyedeki	aile	üyeleri	hakkında	bilgi	

sahibi	olmayanlar	için	bir	sayfadaki	kare	ve	dairelerden	oluşan	karmaşık	bir	

düzenleme	gibi	 gözükebilmektedir.	Bu	 ikileme	yönelik	bizim	çözümümüz,	

klinik	durumlardan	çok	hepimizin	bilgi	sahibi	olduğu	ünlü	aileler	ile	öncelikli	

noktaları	göstermektir.	Bizim	tarihçi	değil,	aile	 terapistleri	olduğumuz	vur-

Ön Söz
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gulanmalıdır	ve	bu	aileler	hakkında	 toplanan	bilgiler	sınırlıdır.	Kaynakların	

birçoğu	 biyografiler,	 gazeteler	ve	 internet	 olmuştur.	Okuyucular	 bu	 aileler	

hakkında,	bizim	yayımlanan	kaynaklardan	ortaya	çıkardığımızdan	daha	fazla	

bilgiye	sahip	olabilmektedirler.	Bu	bilgilerdeki	her	türlü	yanlışlık	için	şimdi-

den	özür	diliyoruz.	Umut	ediyoruz	ki	burada	özetlenen	betimlemeler	okuyu-

cuları	Erikson’ın,	Fonda’nın,	Freud’un,	Kennedy’nin,	Robeson’un,	Einstein’ın	

ve	Roosevelt’inki	gibi	ilginç	aile	hikayelerinin	peşinden	gitmeye	teşvik	eder.	

Şaşırtıcı	biçimde	tarihin	en	ilginç	kişilikleri	için	sadece	sınırlı	aile	açıklamala-

rı	bulunmaktadır.	Gelecekteki	biyografi	yazarlarının	aile	sistemleri	konusun-

da	daha	bilinçli	olacağına	ve	betimledikleri	bireyler	ve	ailelere	yönelik	bakış	

açılarını	genişletmek	için	genogramları	kullanacaklarına	inanıyoruz.



enogramlar, değerlendİrme ve müdahale kitabı	Almanya	Weinhe-
im	Aile	Terapileri	Enstitüsünden	aile	terapisi	eğitimi	alan	on	bir	ar-
kadaşın	birlikte	hazırladığı,	çeviri	editörlerinin	de	görüş	ve	önerileri	

doğrultusunda	Türkçeye	kazandırılan	bir	çalışmadır.	Söz	konusu	kitap	özel-
likle	 ailelerle	 çalışan,	 onlara	 psikolojik	yardım	 sağlayan	meslek	 elemanları	
(psikiyatristler,	psikologlar,	psikolojik	danışmanlar,	aile	hekimleri,	sosyal	hiz-
met	uzmanları	gibi)	için	önemli	bir	başvuru	kaynağı	olabileceği	düşünülerek	
Türkçeye	kazandırılmıştır.

“Genogramlar,	Değerlendirme	ve	Müdahale”	 kitabı;	Genogramlar:	Aile	
Sisteminin	Haritalandırılması,	Genogram	Oluşturma,	Genogram	Görüşmesi,	
Ailede	Yere	ve	Zamana	Bağlı	Değişikliklerin	İzlenmesi,	Aile	Yapısının	Yorum-
lanması,	Aile	Örüntüleri	ve	 İşleyişinin	Değerlendirilmesi,	 İlişkilerde	Örün-
tüler	ve	Üçgenler,	Yaşam	Döngüsü	Boyunca	Bireyler	ve Ailenin	 İzlenmesi, 
Klinik	Uygulamalarda	Genogram	Kullanımı, Aile	Oyun	Genogramları	ve	Aile	
Araştırmalarında	 Genogram	 Kullanımı’nın	 yer	 aldığı	 on	 bir	 ayrı	 başlıktan	
oluşmaktadır.	Kitapta	yer	alan	konuların,	özellikle	aileler	ile	çalışan,	onlara	
psikolojik	yardım	sağlayan	meslek	elemanlarının	bilgi	dağarcıklarını	genişlet-
meleri	ve	uygulamaya	ilişkin	yeni	beceriler	kazanabilmeleri	açısından	önemli	
katkılar	sağlayacağı	düşünülmektedir.	Burada	özellikle	vurgulamak	istediği-
miz	nokta	şudur	ki	kitap,	Türkiye’de	aile	terapisi	alanında	uzmanlaşmak	is-
teyen	ruh	sağlığı	çalışanları	için	“uygulama	becerilerini	geliştirmeye	yönelik”	
kaynak	kitapların	sayıca	az	olmasından	hareketle,	Türkçeye	yeni	bir	eser	ka-
zandırılmış	olması	bakımından	da	önem	arz	etmektedir.

Kitabın	basit	anlamda	“Genogram	nedir	ve	aile	terapilerinde	ne	amaçla	
ve	nasıl	kullanılır?”	 sorularına	yanıt	verebilecek	yeterlikte	olduğu	düşünül-
mektedir.	

Prof.	Dr.	Turan	AKBAŞ
Dr.	Öğr.	Üyesi	Suat	KILIÇARSLAN
																						Mart,	2020

Çeviri Editörlerinin Ön Sözü
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Prof. Dr. Turan AKBAŞ  (Çeviri	Editörü):	Çukurova	Üniversitesi	Eğitim	Fa-
kültesi	Rehberlik	ve	Psikolojik	Danışmanlık	Anabilim	Dalında	öğretim	üyesi	
olarak	çalışmaktadır.	Viyana	Üniversitesinde	psikoloji/	pedagoji	lisans,	yük-
sek	lisans	ve	doktora	eğitimini	tamamlamıştır.	Psikodrama	Eğitimini	Ankara	
Grup	 Psikoterapileri	 Derneğinde	 tamamlamıştır.	 Daha	 sonra	 sırasıyla;	 sis-
temik	psikoterapi	 eğitimi	 (IF	Weinheim	ve	SG	Sertifkası,	 Systemische	Ge-
sellschaf,	Almanya),	sistemik	psikoterapi	süpervizyon	eğitimi	 (IF	Weinheim	
ve	 Systemische	Gesellschaf,	Almanya),	 sistemik	 psikoterapi	 eğitici	 terapist	
eğitimi	(IF	Weinheim	ve	Systemische	Gesellschaf,	Almanya),	çift	terapisi	eği-
timi	 (Systemische	 Institut	Heidelberg	 (SIH),	 IGST,	Heidelberg Almanya)	ve	
sistemik	cinsel	 terapi	 eğitimini	 (Institut	 für	Sexualtherapie	Heidelberg,	Al-
manya)	tamamlamıştır.	Türkiye	Sistemik	Psikoterapi	Enstitüsü	kurucu	üyesi	
ve	başkanıdır.	EFTA	 (Avrupa	Aile	Terapileri)	ve	Almanya	SG	 (Systemische	
Gesellschaf)	derneği	üyesidir.	

Dr. Öğr. Üyesi Birsen ŞAHAN	(1.	Bölüm):	2010	yılında	Ankara	Üniversitesi	
Eğitim	Bilimleri	Fakültesi	Rehberlik	ve	Psikolojik	Danışma	Anabilim	Dalında	
yüksek	lisans,	2016	yılında	Çukurova	Üniversitesi	Eğitim	Fakültesi	Rehber-
lik	ve	Psikolojik	Danışma	Anabilim	Dalında	doktora	eğitimini	tamamlamıştır.	
2009-2016	yılları	arasında	İnönü	Üniversitesi	Eğitim	Fakültesi	Rehberlik	ve	
Psikolojik	Danışma	Anabilim	Dalında	araştırma	görevlisi	olarak	görev	yap-
mıştır.	 2017	 yılından	 itibaren	 Zonguldak	 Bülent	 Ecevit	 Üniversitesi	 Ereğli	
Eğitim	Fakültesi	Rehberlik	ve	Psikolojik	Danışma	Anabilim	Dalında	öğretim	
üyesi	olarak	görev	yapmaktadır.	Türk	Psikolojik	Danışma	ve	Rehberlik	Der-
neği	üyesidir.	Almanya	Weinheim	Aile	Terapisi	Enstitüsü	tarafından	verilen	
sistemik	 aile	 terapistliği	 eğitimini	 tamamlamıştır.	 Çalışma	 alanları	 arasında	
aile	ve	çift	danışmanlığı,	aile	içi	rollerin	karışması,	köken	aile	etkileri,	ayrışma	
ve	bireyleşme,	benlik	saygısı	yer	almaktadır.	

Çeviri Editörleri ve Çevirenler Hakkında
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Öğr. Gör. Fatma AVCIOĞLU (2. Bölüm): Osmaniye Korkut Ata Üniversi-
tesinde öğretim elemanı olarak çalışmaktadır. Sistemik Psikoterapi Enstitü-
sünde aile danışmanlığı eğitimi almıştır. Almanya Weinheim Aile Terapileri 
Enstitüsünden aile terapistliği eğitimi almakta ve Çukurova Üniversitesi Psi-
kolojik Danışmanlık ve Rehberlik Anabilim Dalında doktora yapmaktadır. 

Dr. Öğr. Üyesi Billur ÇELİK ÖRNEK (3. Bölüm): 2006 yılında Ege Üniver-
sitesi Psikoloji Bölümünden 2009 yılında Ege Üniversitesi klinik (uygulamalı) 
psikoloji yüksek lisans programından mezun oldu. 2010-2017 tarihleri ara-
sında Mustafa Kemal Üniversitesi Psikolojik Danışma ve Rehberlik Anabilim 
Dalında akademik uzman olarak çalıştı. 2018 yılında Çukurova Üniversitesi 
Psikolojik Danışma ve Rehberlik doktora programını tamamladı. Bilişsel Dav-
ranışçı Terapi, EMDR ve Kriz Danışmanlığı, Weinheim Enstitüsü Sistemik Aile 
Terapisi Eğitimleri almış, ergen ve yetişkin psikoterapisi ile çift ve aile terapi-
sinde uzmanlaşmıştır. İstanbul Medipol Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik 
Danışmanlık Anabilim Dalında öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 

Psk Dan. Esra KARABULUT (4. Bölüm): Pamukkale Üniversitesi Rehberlik 
ve Psikolojik Danışma lisan programını 2008 yılında tamamladıktan sonra 
2014 yılına kadar Milli Eğitim Bakanlığına bağlı çeşitli okullarda psikolojik 
danışman olarak görev yaptı. Şu anda Çukurova Üniversitesi Eğitim Bilimleri 
Bölümü Rehberlik ve Psikolojik Danışma programında yüksek lisans eğiti-
mine ve Weinheim Aile Terapileri Enstitüsü aile terapistliği eğitimine devam 
etmektedir. 

Uzm. Psk. Dan Fatma DEVECİ (5. Bölüm): Çukurova Üniversitesi Eğitim 
Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik ve Psikolojik Danışma Prog-
ramında lisans (2006) ve yüksek lisans (2011) eğitimini tamamladı. Doktora 
eğitimine yine Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Eğitim Bi-
limleri Bölümü, PDR Anabilim Dalında devam etmektedir. 2013 Ocak ayında 
başladığı Almanya Weinheim Aile Terapileri Enstitüsü aile terapistliği eğitimi 
devam etmektedir. Çalışma alanları arasında ergenlerde psikolojik danışma, 
aile danışmanlığı, karar verme becerileri, öfke yönetimi ve çatışma çözme 
konuları yer almaktadır.

Psk. Dan. Eser YAYVAN (Ön söz/6. Bölüm): Çukurova Üniversitesi Eğitim 
Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik ve Psikolojik Danışma Lisans 
programını tamamlamıştır (2007). Aynı zamanda Çukurova Üniversitesi Sos-
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yal	 Bilimler	 Enstitüsü	 Eğitim	 Bilimleri	 Bölümünde	 PDR	Anabilim	 Dalında	
tezli	yüksek	lisans	eğitimi	ve	2013	yılında	başlayan	Almanya	Weinheim	Aile	
Terapileri	Enstitüsünden	almakta	olduğu	aile	 terapistliği	eğitimini	2019	yı-
lında	tamamlamıştır.	Sistemik	Psikoterapi	Enstitüsünden	aldığı	sistemik	cin-
sel	terapi	eğitimi	devam	etmektedir.	Bireysel	psikoterapi,	aile	ve	çift	terapisi	
alanlarında	çalışmalarını	sürdürmektedir.

Psk. Dan. Emine YILDIZELİ	 (Ön	 söz/6.	 Bölüm):	 Çukurova	 Üniversitesi	
Rehberlik	ve	Psikolojik	Danışmanlık	Anabilim	Dalından	2012	yılında	mezun	
olmuştur.	Çukurova	Üniversitesi	 Sosyal	 Bilimler	 Enstitüsü	Eğitim	Bilimleri	
Bölümü	PDR	Anabilim	Dalında	 tezli	yüksek	 lisans	eğitimi	devam	etmekte-
dir.	IF	Weinheim’dan	sistemik	psikoterapi	eğitimini	2016	yılında	tamamlamış	
ve	halen	 aynı	 kurumda	 sistemik	 süpervizyon	eğitimine	devam	etmektedir.	
Sistemik	 psikoterapi	 enstitüsünün	Türkiyedeki	 seminerlerine	 çevirmen	ve	
İstanbulda	Freelance	psikoterapist	olarak	çalışmaktadır.

Dr. Öğr. Üyesi Sinem Evin AKBAY	(7.	Bölüm):		2007	yılında	Mersin	Üni-
versitesi	 Eğitim	Fakültesi	 Eğitim	Bilimleri	 Bölümü	Rehberlik	ve	 Psikolojik	
Danışma	Programında	lisans	yüksek	lisans	(2009)	ve	doktora	(2015)	eğitimini	
tamamladı.	Lisans	eğitiminden	mezun	olduğu	ilk	iki	yıl	Mersin	Üniversitesi	
Rehberlik	ve	Psikolojik	Danışma	Merkezinde	psikolojik	danışman	olarak	ça-
lışan	Akbay,	2007-2015	yılları	arasında	Mersin	Üniversitesi	Eğitim	Fakültesi	
Eğitim	Bilimleri	Bölümünde	araştırma	görevlisi	olarak	görev	yaptı.	2016	yı-
lından	beri	Mersin	Üniversitesi	Eğitim	Fakültesi	Eğitim	Bilimleri	Bölümünde	
öğretim	üyesi	olarak	görev	yapmaktadır.

Arş. Gör. Sümbül YALNIZCA YILDIRIM	(8.	Bölüm):	Çukurova	Üniversi-
tesi	Eğitim	Fakültesi	Rehberlik	ve	Psikolojik	Danışmanlık	Anabilim	Dalında	
araştırma	görevlisi	olarak	çalışmaktadır.	Almanya	Weinheim	Aile	Terapileri	
Enstitüsünden	aile	 terapistliği	eğitimi	almaktadır.	Çalışma	alanları	arasında	
bireysel	psikolojik	danışma,	aile	danışmanlığı,	ergenlerde	yaşam	doyumu	ve
duygusal	zekâ	konuları	yer	almaktadır.	

Uzm. Psk. Melisa Emine KÜTÜK	(9.	Bölüm):	İngiltere	University	of	Wor-
cester	Psikoloji	Bölümüden	2012	yılında	mezun	olmuştur	ve	Çukurova	Üni-
versitesi	 Eğitim	Fakültesi	 Eğitim	Bilimleri	 Bölümü	Rehberlik	ve	 Psikolojik	
Danışma	yüksek	lisans	programını	2018	yılında	tamamlamıştır.	
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Doç. Dr. Burhan ÇAPRİ (10. Bölüm):  Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Da-

lında öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. Aynı zamanda, Mersin Üniver-

sitesi Eğitim Fakültesi Dekan Yardımcılığı, Eğitim Bilimleri Bölüm Başkanlığı 

ve Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalı başkanlığı görevlerini 

yürütmektedir. Almanya Weinheim Aile Terapileri Enstitüsünden aile tera-

pistliği ve aile terapisi süpervizörlük eğitimi almıştır. Sistemik psikoterapi 

enstitüsü eğitmen kadrosunda yer almaktadır. Türk Psikolojik Danışma ve 

Rehberlik Derneği üyesidir. Çalışma alanları arasında, evlilik, aile ve çift da-

nışmanlığı, evlilik uyumu, bireysel ve grupla psikolojik danışma, tükenmişlik 

(eş, mesleki, öğrenci), öz-yeterlik (genel, öğretmen, öğrenci), bilişsel gelişim 

konuları yer almaktadır. 

Dr. Öğr. Üyesi Suat KILIÇARSLAN (Çeviri Editörü/11. Bölüm ve Ekler): 

Çukurova Üniversitesi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü Rehberlik 

ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalında lisans (2005) ve yüksek lisans 

(2009) ve doktora eğitimini (2016) tamamladı. Niğde Ömer Halisdemir Üni-

versitesi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü, Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık Anabilim Dalında öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 2013 

Ocak ayında başladığı Almanya Weinheim Aile Terapileri Enstitüsü aile te-

rapistliği eğitimi devam etmektedir. Çalışma alanları arasında çocuk ve er-

genlerde psikolojik danışma, aile ve evlilik danışmanlığı, çocuk ve ergenlerde 

şiddet ve saldırgan davranışlar konuları yer almaktadır.

Teşekkür

Bu yayının Türkçe çevirisi konusunda tüm süreç boyunca bölüm çevirilerinin 

incelenmesi, düzenlenmesi ve kitap bütünlüğünün sağlanması açısından çok 

değerli katkılar sağlayan Umut Haskan’a, kitabın çeviri sürecinde bizlere geri 

bildirimleri ile önemli katkılar sağlayan Doç. Dr. Kasım Kıroğlu’na ve süreçte 

vermiş oldukları desteklerden dolayı Pegem Akademi ailesine teşekkür ede-

riz.



eNogramlar, aile örüntülerinin anlaşılmasına dönük uygulamala-

ra çerçeve oluşturması amacıyla geliştirildi. Bu kitapta, genogram-

ların ortaya koyduğu araştırma potansiyelinin, ayrıca uygulamalı, 

kuramsal, grafiksel ve klinik genogram kullanım olanaklarının ayrıntılarıyla 

açıklanması amaçlanmaktadır. Standartlaştırılmış genogram biçimi, aile geç-

mişi ve ilişkilerinin izlenmesinde artık ortak bir dil haline geliyor (bkz. ön 

kapak içinde yer alan şablon). Aile terapistleri, aile hekimleri ve başka sağlık 

çalışanlarının yaygın kullanımına rağmen, bu kitabın ilk kez basıldığı 1985 yı-

lına kadar, genel kabul gören bir genogram biçimi ortaya koyulamadı. Ortak 

kuramsal temel üzerinden hareket eden klinisyenler arasında dahi, hangi bil-

gilerin hedefleneceği, bu bilgilerin nasıl kaydedileceği ve tüm bunlara nasıl 

anlam yükleneceği konusunda sağlam bir fikir birliği bulunmamaktaydı. Bu 

kitapta kullanılan standartlaştırılmış genogram biçimi, 1980’li yılların başla-

rında, genogram kullanımının önde gelen taraftarları arasındaki Murray Bo-

wen, Jack Fromm ve Jack Medalie’nin de dahil olduğu bir aile hekimleri ve 

aile terapistleri komitesi tarafından geliştirildi. Kuzey Amerika Birinci Basa-

mak Tedavi Araştırma Grubu [The North American Primary Care Research 

Group] tarafından oluşturulmuş komiteye dahil olan bu araştırmacılar, ge-

nogram sembollerini en kullanışlı şekilde tanımlama ve standart bir biçim be-

lirleme yoluna gittiler. Geliştirilen bu standart genogram biçimin 1985 yılında 

ilk kez yayımlanmasından bu yana, dünya genelinde farklı gruplar tarafın-

dan çeşitli değişiklik önerileri getirildi. Kitabın bu basımında yer alan stan-

dartlaştırılmış biçimini de henüz sona ermemiş bir çalışmanın parçası olarak 

değerlendirmekteyiz. Genogramların daha yaygın kullanımı, hiç şüphesiz bu 

standart biçimin genişlemesine yol açacaktır. Örneğin, bilgisayarların sürece 

dahil olması, bizleri isim, yaşanan yer, meslek, hastalık durumu ve benzer 

pek çok bilgi için standart renk kodlamaları oluşturmaya yöneltiyor. Geride 

bıraktığımız kırk yılda olduğu gibi, kullanılan simgelerin bundan sonrasında 

da çeşitli değişikliklere tabi tutulacağına kuşku yok.
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Genogramlar, aile üyeleri ve aile ilişkileri hakkında, en az üç kuşağı kap-
sayan bilgiler sunar. Böylece, bir yandan aileye ilişkin bilgilerin grafiksel gös-
terimi sayesinde karmaşık aile örüntülerinin hızla incelenebilmesi sağlanır-
ken, bir yandan da ailenin içinde bulunduğu bağlamdan yola çıkarak, çeşitli 
klinik sorunların zaman içerisinde nasıl geliştiğine dair varsayımlarda bulun-
mak için zengin bir kaynak elde edilmiş olur.

Genogramlar: Değerlendirme ve Müdahale, bu standartlaştırılmış genog-
ram biçiminin ortaya koyulmasına ek olarak, genogramların temelini oluştu-
ran yorumlama ilkelerini de tanımlıyor ve ayrıca, sonraki araştırmalarda kul-
lanılmak üzere genogram bilgilerinin kayıt altına alınıp saklanmasını sağlayan 
yazılım olanaklarından söz ediyor.  Elinizdeki kitap, bunların dışında, genog-
ramların birçok farklı klinik alanda kullanımına yönelik bir çerçeve sunuyor. 
Burada bir genogram kılavuzu temin etmek amacıyla sunulan bilgiler, onlarca 
yıllık sürede, sayısız araştırmacının katkılarıyla geliştirildi. Tıpkı ailenin kendi 
bağlamı içinde ele alınmasına yönelik gelişmeler gibi, söz konusu kılavuzun 
gelişimi de durmaksızın devam ediyor. Bu üçüncü basımda, aileye ait bilgi-
lerin özetlenmesi ve aile örüntülerinin açıklanması yolunda genogramları en 
kullanışlı standart dil haline getiren simge ve düzenlere yenilerini ekliyoruz. 

Genogramlar, karmaşık aile örüntülerini somut ve net bir biçimde orta-
ya koyma yetisi sayesinde, klinisyenlerin ciddi ilgisiyle karşılaşmaktadır. Son 
dönemlerde bu tarz haritalandırma uygulamalarına duyulan ihtiyacın geldi-
ği noktayı örneklemek için, Salzburg Müzik Festivali’nde bir Mozart opera-
sındaki aile ilişkilerinin izleyenler tarafından kolayca takibine izin vermek 
üzere, bir tür genogram hazırlandığı bilgisini verelim (Oestreich, 2006). Ge-
nogramlar hakkında bilgi sahibi olsalardı, gelmiş geçmiş en karmaşık opera 
eserleri arasında yer alan Il Trovatore için bizim yapmış olduğumuz gibi, hiç 
kuşkusuz daha da açıklayıcı bir çalışma ortaya koyabilirlerdi (Şekil 1.1)!

Il Trovatore operasında, küçük oğluna bir çingene kadının büyü yaptığını 
düşünen baba Kont Di Luna, kadının kazığa bağlanıp yakılmasını sağlar. Çin-
gene ise, ölmeden önce kızı Azucena’ya intikam yemini ettirmiştir. Yeminini 
tutmak isteyen Azucena, kontun oğlunu öldürmeyi amaçlarken, yanlışlıkla 
kendi oğlunu öldürür ve ardından kontun oğlunu kendi oğluymuş gibi bü-
yütür. Büyüdüğünde bir ozan, süvari ve Leonora adlı bir genç kadının sev-
gilisi olarak karşımıza çıkan bu kahraman, gerçekte abisi olan oğul Kont Di 
Luna tarafından takip edilmekte ve yakalanmak istenmektedir. Bu genogram 
üzerinde, baba Kont Di Luna’nın kaçırılan oğluna her üç kimliği ile de yer 
vermekteyiz: Kontun öldü sanılan oğlu, Azucena’nın evlat edinip büyüttüğü 
çocuk ve Leonora’nın sevgilisi ozan. Operanın finalinde, tüm gerçekler açığa 

çıkar ve üçünün aynı kişi olduğu nihayet anlaşılır.
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İspanyollar 
Azucena’nın annesi tarafından oğluna 
büyü yapıldığını düşünür ve kadını 
kazığa bağlatıp  yaktırır.

Çingeneler

Baba Kont Di 
Luna’dan intikamını 
alması için kızına 
yemin ettirir.

Azucena
Annesinin katilinden intikam 
almaya yemin eder. Ancak, 
yanlışlıkla kendi oğlunu 
öldürür ve kontun oğlunu 
“Manrico” adıyla yetiştirir. 

Kontun öldüğü düşünülen 
küçük oğlu. Aslında Azucena 
tarafından kaçırılarak Manrico 
adıyla büyütülmüştür. Gezgin 
ozan kılığında sahnededir 
(aynı zamanda süvari).

Manrico

Sevgilisinin öldürüldüğünü 
sanmakta ve manastıra 
kapanmayı planlamaktadır.

Leonora

Oğul Kont
Di Luna

Baba Kont Di Luna

Şekil 1.1 Verdi’nin Il Trovatore Operası

Genogramlar,  aile yapısının açık bir şekilde haritalandırılmasına, ailenin 

ilişkilerini ve işleyişini gösteren örüntülerin belirlenip yeni durumlar ortaya 

çıktıkça güncellenmesine izin verir. Klinik kayıtlar açısından bakıldığında, 

etkin bir durum özetinin elde edilmesini, vakayı yakından bilmeyen kişile-

rin de aile hakkında kısa sürede büyük miktarda bilgi edinmesini, olası so-

runlar ve bunların kaynaklarının gözden geçirilebilmesini sağlar. Bir tablo-

ya ya da ankete yazılmış bilgiler, kalabalık bir veri arşivinin içinde gözden 

kaçabilirken, genogram bilgileri anında fark edilecek, her klinik görüşmede 

aile hakkında yeni bilgiler edinildikçe güncellenebilecek ya da düzeltilebi-

lecektir. Genogramlar, aile geçmişinin herhangi bir anı için oluşturulabilir; 

zaman içinde değişebilen aile örüntülerinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacak 

biçimde, geçmişteki herhangi bir ana ait yaş ve ilişki bilgilerini gösterebilir. 

Yakın zaman içinde, ailenin “zaman tüneli” ya da kronolojisinin takibi ko-

nusunda bilgisayar yazılımlarının da klinisyenlere yeni olanaklar sunmasıyla, 

ilişkilerde ve sağlık durumlarında baş gösteren önemli değişikliklere ilişkin 

ayrıntıların kolayca izlenebileceğini düşünmekteyiz.
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Ailenin geçmişini, örüntülerini ve danışanı halen etkiliyor olabilecek 
olayları içine alan genel bağlamın karmaşık yapısı, genogramlar sayesinde 
daha basit bir şekilde incelenebilmektedir. Tıpkı düşünce süreçlerimizin, ko-
nuştuğumuz dil tarafından olanaklı kılınıp düzenlenmesi gibi, genogramlar da 
danışanların yaşamlarında kendini gösteren olay ve ilişkiler ile sağlık ve has-
talık durumları arasındaki bağlantının daha sistematik bir tarzda ele alınması 
için klinisyenlere yardımcı olmaktadır.

Yalnızca aile üyelerinin tespiti ve gerek bugünkü, gerek geçmişteki duru-
ma ait olguların anlaşılması için bile olsa, genogram bilgilerinin toplanması, 
her tür kapsamlı klinik değerlendirmeye dahil edilmelidir. Genogram, temel 
olarak, aileye yönelik değerlendirmelerde daha ileri noktalara ulaşmak için 
klinisyenlere çıkarımlar yapma olanağını kazandıran bir yorumlama aracı-
dır. Bu bakımdan, klinik yargılarda bulunmak üzere hazır reçeteler biçiminde 
ele alınmaları söz konusu olamaz. Bunun yerine, yaşanmakta olan işlev bo-
zukluğuyla ve olası çözüm kaynaklarıyla ilgisi bulunan sistemsel meselele-
rin, klinisyen tarafından daha hassas tespitini mümkün kılarlar. Önümüzdeki 
dönemde, bilgisayar yazılımları, birden fazla ailenin genogram örüntüleri 
üzerinde karşılaştırmalı olarak çalışılmasına, genogram veri tabanına işlen-
miş tüm vaka profilleri arasındaki benzerlik ve zıtlıkların ortaya koyulmasına 
izin verecektir.

Genetik soy biliminin, akıllara durgunluk veren yeni bir alan biçimin-
de kendini göstermesi sayesinde (Harmon, 2006), şimdiye dek hiç kimse-
nin hayal bile edemediğini yaparak, genetik geçmişimize bir çırpıda erişme 
imkânına sahibiz. Cengiz Kağan ya da Maria Antoinette ile aramızda herhangi 
bir genetik bağın bulunup bulunmadığından, kültürel ve etnik gerçeklikleri-
mize kadar uzanan geniş bir alanda, bize ulaşmış aile ve kültür mirasından bir 
şeyler öğrenme yönünde yepyeni olanakların kapısını aralamış durumdayız. 
Bilgisayarların yardımıyla soyağacımızı haritalandırmak, bize ulaşmış karma-
şık mirasın tümünü değerlendirmeye dahil etmenin tek yoludur. Ailenin iliş-
ki, işleyiş ve hastalık örüntüleri üzerinde çalışırken izlememiz gereken yol da 
kesinlikle bu: Bilgisayarlar, genogramların geleceğidir! 

Genogramlar, genellikle danışanla/hastayla yapılan ilk görüşmede top-
lanmış bilgilerden yola çıkılarak oluşturulur ve yeni bilgiler elde edildikçe 
güncellenir. İlk değerlendirme, aynı zamanda tedavinin de temelini oluştu-
racaktır. Bununla birlikte, değerlendirme ve tedaviyi birbirinden ayrı görmek 
gibi bir tutuma klinisyenlerin genellikle yönelmediği vurgulanmalıdır. Klinis-
yen ile bir aile üyesi arasındaki her etkileşim, değerlendirme sürecine katkıda 
bulunur ve dolayısıyla bir sonraki müdahaleyi etkiler.
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